g :- RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 2A - 2019' 010

CORSE DU SUD PUBLIE LE 25 JANVIER 2019




Sommaire

Cabinet de la Préfete
2A-2019-01-23-001 - SERVICE INTERMINISTERIEL REGIONAL DE DEFENSE ET
DE PROTECTION CIVILES - Arrété 23 01 2019 portant interdiction des transports
scolaires et de circulation des poids lourds (3 pages)

Coordination pour la Sécuritéen Corse
2A-2019-01-18-001 - COORDINATION POUR LA SECURITE EN CORSE : Arrété
portant désignation des membres du comité technique départemental des servicesde la
police nationale de Corse-du-sud. (3 pages)
2A-2019-01-18-002 - COORDINATION POUR LA SECURITE EN CORSE- Arrété
portant désignation des membres du comité d'hygiene, de sécurité et des conditions de
[...]
domestiques du village vacances de «|A CHIAPPA » sur la
commune de PORTO-VECCHIO.

Direction des Territoires et de laMer - 2A-2019-01-17-005 - SERVICE RISQUES EAU FORET - Récépissé de déclaration concernant
laréhabilitation de |a station de traitement des eaux usées domestiques du village vacances de «/A CHIAPPA » sur lacommune de PORTO-VECCHIO.

28



Libartd » KgalitF « Fraturnitd
REPUBLIOJUE FEANCAISE
PREFET DE LA CORSE-DU-SUD

DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES ET DE LA MER
SERVICE RISQUES EAU FORET
Unité : Police de I’'Eau

Récépissé de déclaration n° en date du 17 IAN 2048 concernant

a1l

la réhabilitation de la station de traitement des eaux usées domest‘iqueus du \;iiié:ge vacances de «lA
CHIAPPA » sur la commune de PORTO-VECCHIO.

Le directeur départemental des territoires et de la mer,

Vu le code de ’environnement, et notamment ses articles L-214-1 et suivants ;

Vu le décret du Président de la République du 27 avril 2018 nommant Madame Josiane CHEVALIER
en qualité de préfete de Corse, préféte de la Corse-du-Sud (hors classe);

Vu l'arrété préfectoral n°® 2A-2018-11-22-003 du 22 novembre 2018 portant délégation de signature a
Monsieur Xavier LOGEROT, directeur départemental des territoires et de la mer de la Corse-du-
Sud par intérim;

Vu larrété préfectoral n°2A-2018-11-29-019 du 29 novembre 2018 portant subdélégation de signature
aux chefs de service de la direction départementale des territoires et de la mer de la Corse-du-Sud ;

Vu la déclaration au titre de I’article L.214-3 du code de I’environnement regue le 04 décembre 2018,
enregistrée sous le numéro CASCADE 2A-2018-00051 et présentée par la S.A. du Phare
(représenté par Mme GRIMALDI Marie-Lucie), relative a la réhabilitation de 1’unité de traitement
des eaux usées du village vacances de la « Chiappa »sur la commune de Porto-Vecchio ;

donne récépissé a :

La S.A. du Phare
Mme GRIMALDI Marie-Lucie
« La Chiappa »
20137 PORTO-VECCHIO

de sa déclaration concernant la réhabilitation d’une station de traitement des eaux usées d’une capacité
nominale de 1800 équivalent-habitants dont la réalisation est prévue sur la commune de PORTO-
VECCHIO, section F, parcelle n°113.

Préfecture de la Corse-du-Sud — BP 401 — 20 188 Ajaccio cedex 1 — Standard : 04.95.11.12.13
Télécopie : 04.95.11.10.28 — Adresse électronique : prefecture@corse-du-sud.gouv.fr

Direction des Territoires et delaMer - 2A-2019-01-17-005 - SERVICE RISQUES EAU FORET - Récépissé de déclaration concernant
laréhabilitation de |a station de traitement des eaux usées domestiques du village vacances de «|A CHIAPPA » sur lacommune de PORTO-VECCHIO.



Nomenclature :

Les ouvrages constitutifs de ces aménagements entrent dans la nomenclature des opérations soumises a
déclaration au titre de I’article L.214-3 du code de ’environnement. Les rubriques définies au tableau de
Iarticle R 214-1 du code de I’environnement concernées par cette opération sont les suivantes :

- Stations d’épuration des agglomérations d’assainissement ou
dispositifs d’assainissement non collectif devant traiter une
charge brute de pollution organique au sens de I’article R.2224-
6 du code général des collectivités territoriales :

2.1.1.0
1° Supérieure a 600 kg de DBOS : autorisation Déclaration
2° Supérieure a 12 kg de de DBOS5 mais inférieure a 600 kg
de DBOS : déclaration

- Déversoirs d’orage situés sur un systéme de collecte des eaux Arrété ministériel du
usées destiné a collecter un flux polluant journalier : 21 juillet 2015

2120 1° Supérieurs 4 600 kg de DBOS : autorisation
o . Déclaration
2° Supérieur a 12 kg de DBOS mais inférieur ou égal a 600

kg de DBOS : déclaration

Outre le respect des prescriptions minimales applicables au projet :

- Le déclarant devra se conformer au contenu de son dossier de déclaration et avertir le service risques
eau forét de la Direction Départementale des territoires et de la Mer (D.D.T.M.) du début des travaux, 15
jours avant leur commencement,

- toutes les précautions doivent étre prises afin de prévenir les pollutions accidentelles et les éventuelles
dégradations.

Au vu des pieces constitutives du dossier complet, I’administration ne compte pas faire opposition a la
déclaration. Dés lors, le déclarant peut entreprendre cette opération 2 compter de la réception du
présent récépissé de déclaration.

Les agents mentionnés a I’article L-172-4 du Code de I’environnement, et notamment ceux chargés de la
police de I’eau et des milieux aquatiques, auront libre accés aux installations objets de la déclaration a
tout moment, dans le cadre d’une recherche d’infraction.

En application de I’article R 214-40 du Code de l'environnement, toute modification apportée aux
ouvrages, installations, a leur mode d’utilisation, a la réalisation des travaux ou a I’aménagement en
résultant, a I’exercice des activités ou a leur voisinage et entrainant un changement notable des éléments
du dossier de déclaration initiale doit étre porté, avant réalisation a la connaissance du préfet qui peut
exiger une nouvelle déclaration.

Publication :

Le récépissé et la déclaration sont adressés dés a présent a la mairie de la commune de PORTO-
VECCHIO ot cette opération doit étre réalisée pour affichage pendant une durée minimale d’un mois. Le
récépissé sera mis a disposition du public sur le site internet de la préfecture de Corse-du-Sud durant une
période d’au moins six mois.

Recours :

La présente décision est susceptible de recours devant le tribunal administratif de Bastia, & compter de sa
publication, dans un délai de deux mois par le pétitionnaire et dans un délai de quatre mois par les tiers,
dans les conditions de I’article R.514-3-1 du code de I’environnement a compter de la date d’affichage a
la mairie de la commune de PORTO-VECCHIO.

Validité :

Direction des Territoires et delaMer - 2A-2019-01-17-005 - SERVICE RISQUES EAU FORET - Récépissé de déclaration concernant
laréhabilitation de |a station de traitement des eaux usées domestiques du village vacances de «/A CHIAPPA » sur lacommune de PORTO-VECCHIO.



En application de I’article R. 214-51 du code de I’environnement, la mise en service de I’installation, la
construction des ouvrages, I’exécution des travaux, et I’exercice de I’activité objets de votre déclaration,
doivent intervenir dans un délai de trois ans a compter de la date du présent récépissé, a défaut de quoi
votre déclaration sera caduque.

En cas de demande de prorogation de délai, diment justifiée, celle-ci sera adressée au préfet au plus tard
deux mois avant I’échéance ci-dessus.

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réserves.

Le présent récépissé ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir les
autorisations requises par d’autres réglementations.

Pour le préfet et par délégation

Le chef du | seryice ra;ques eau forét
P 4 Y 4

\

\

\/ / —
([ W/ >

I/,
{ H /
\ iy

Destinataires du récépissé :

- S.A. LE PHARE- Mme GRIMALDI Marie-Lucie

- Monsieur le Maire de la commune de PORTO-VECCHIO

- BE INGECORSE - Lot N° 7 Promo-Evasion — 20232 OLETTA
- Recueil des actes administratifs.

Direction des Territoires et de la Mer - 2A-2019-01-17-005 - SERVICE RISQUES EAU FORET - Récépissé de déclaration concernant
laréhabilitation de |a station de traitement des eaux usées domestiques du village vacances de «/A CHIAPPA » sur lacommune de PORTO-VECCHIO.

31



Annexe 1 au récépissé de déclaration n°

Rappel des principales dispositions liées a la construction d’une station de
traitement des eaux usées domestiques d’une capacité de 1800 équivalent-
habitants au village de vacances de « La Chiappa » commune de
PORTO-VECCHIO

Implantation du projet

Section F - Parcelle n°113 d’une superficie de 20,6 ha (partie de la parcelle utilisée pour le projet : 1.500
m?)

Réseaux d’assainissement collectif

Le village vacances est équipé d’un réseau de collecte ainsi que de trois postes de refoulement
acheminant les eaux usées de fagon gravitaire vers ’actuelle station de traitement des eaux usées qui fera
I’objet d’une reconstruction. Le réseau de type séparatif a été inspecté, des eaux claires parasites ont été
constatées Des travaux seront engagés sur le réseau pour les supprimer.

Dimensionnement de la station d’épuration

Le camping fonctionne du mois de juin jusqu’au mois d’octobre avec un pic trés important de
[fréquentation au mois d’aoiit.

Période Nombre d’Equivalent-Habitants
Saison basse 20
Saison Haute 1800

Charge maximale : 1800 EH

Débit journalier : 270 m®/j

Débit moyen horaire :11,25 m*/h

Débit de pointe : 33,75 m*/h

Débit de référence : 270 m®/j

Charge polluante brute : 108 kg/j de DBOS

Description de la filiére de traitement

Pré traitements :

- Dégrillage autonettoyant

- Canal de comptage

- dessableur-dégraisseur

- poste de relevage intermédiaire

Traitement

- Bassin d’aération

- poste de dégazage

- clarificateur

- canal de comptage en sortie

Traitement tertiaire
- Zone d’infiltration d’une surface d’environ de 70 m2
- Traitement des boues par filtres plantés de roseaux d’une surface de 160 m2

Direction des Territoires et de la Mer - 2A-2019-01-17-005 - SERVICE RISQUES EAU FORET - Récépissé de déclaration concernant
laréhabilitation de |a station de traitement des eaux usées domestiques du village vacances de «|A CHIAPPA » sur lacommune de PORTO-VECCHIO.




Niveau de rejet en sortie du ler étage planté de roseaux

Paramétres Concentration ET | Rendement minimum Concentration
maximale a respecter a atteindre % rédhibitoire
DBOS5 35 mg/l 60 % 70 mg/1
DCO : 200 mg/1 60 400 mg/l
MES / 50 % 85 mg/1

Rejet

Les eaux traitées rejoindront gravitairement un tertre d’infiltration — percolation existant qui sera
reconstruit. Les éventuels flux résiduels percoleront vers le milieu récepteur qui est le milieu
marin au niveau des éboulements rocheux situés quelques métres en aval.

Devenir des boues d’épuration
Les boues issues du process épuration seront évacuées réguliérement vers la filiére de filtres plantés de

roseaux.
Au moment du curage des lits, les boues extraites seront dirigées soit vers une unité régionale de

compostage soit par le biais d’une valorisation agricole.
Les boues doivent faire 1’objet d’une valorisation conforme a la réglementation en vigueur. La
réalisation d’un plan d’épandage agricole des boues sera soumis a déclaration au titre de I’article L.214-3

du code de I’environnement.

Mesures d’autocontréle

- Les modalités de surveillance devront étre conformes aux termes de ’arrété du 21 juillet 2015

Pour ce faire, la station devra disposer :
- d’un canal de comptage en sortie avec seuil déversant pour la mesure de débit,
- d’un emplacement en entrée et sortie adapté a la pose d’un préleveur, qui peut étre portatif,

automatique et asservi au débit.
Les prescriptions minimales d’auto surveillance sont les suivantes :
Deux bilans 24 heures au minimum tous les ans (dont un en période estivale)

Une surveillance du fonctionnement sur 3 années sera effectuée et éventuellement des
prescriptions complémentaires pourront étre éditées.

Les résultats seront transmis annuellement au service police de I’eau soit avec le bilan de
Jfonctionnement de la station d’épuration .

Direction des Territoires et delaMer - 2A-2019-01-17-005 - SERVICE RISQUES EAU FORET - Récépissé de déclaration concernant
laréhabilitation de |a station de traitement des eaux usées domestiques du village vacances de «/A CHIAPPA » sur lacommune de PORTO-VECCHIO.



Direction des Territoires et delaMer
2A-2019-01-17-006

SERVICE RISQUES EAU FORET - Récépissé de
déclaration concernant le rejet des eaux pluviales du projet
d'aménagement dela RD11 - route du Salario - du
PR2,210 au PR3,382 sur lacommune d'Ajaccio

Direction des Territoires et de laMer - 2A-2019-01-17-006 - SERVICE RISQUES EAU FORET - Récépissé de déclaration concernant le rejet des eaux
pluviales du projet d'aménagement de laRD11 - route du Salario - du PR2,210 au PR3,382 sur la commune d'Ajaccio

34



gl

Lifartd » Egalité » Fratarnitd
REPUBLIQUE FEANCAISE

PREFETE DE LA CORSE-DU-SUD

DIRECTION DEPARTEMENTALE
DES TERRITOIRES ET DE LA MER
SERVICE RISQUES EAU FORET
Unité : Police de I’eau- MISEN

.

Récépissé de déclaration n° endatedu | / [AN
concernant le rejet des eaux pluviales du projet d’aménagement de la RD11 — route du
Salario — du PR2,210 au PR3,382 sur la commune d’Ajaccio.

Le directeur départemental des territoires et de la mer,
Vu le Code de I’environnement, et notamment ses articles L-214-1 et suivants ;

Vu le décret du Président de la République du 27 avril 2018 nommant Mme Josiane CHEVALIER, en
qualité de préfete de Corse, préfeéte de la Corse-du-Sud (hors classe) ;

Vu [l'arrété préfectoral n°® 2A-2018-11-22-003 du 22 novembre 2018 portant délégation de signature a
Monsieur Xavier LOGEROT, directeur départemental des territoires et de la mer de la Corse-du-
Sud par interim ;

Vu larrété préfectoral n° 2A-2018-11-29-019 du 29 novembre 2018 portant subdélégation de
signature aux chefs de service de la direction départementale des territoires et de la mer de la
Corse-du-Sud ;

Vu la déclaration au titre de I’article L.214-3 du code de I’environnement recue le 14 décembre 2018,
enregistrée sous le numéro CASCADE 2A-2018-00055 et présentée La Collectivité de Corse,
représentée par le président du conseil exécutif relative au rejet d’eaux pluviales dans les eaux
superficielles ;

Donne récépissé a :

La Collectivité de Corse,
représentée par le président du conseil exécutif
22 cours Grandval
20 187 Ajaccio cedex

de sa déclaration concernant le rejet d’eaux pluviales dans les eaux superficielles relatif au projet
d’aménagement de la RD11 — route du Salario — du PR2,210 au PR3,382 sur la commune d’Ajaccio.

Ce projet prévoit :

— I’élargissement de la route existante a un gabarit de 6,00 m ;

— la création d’un trottoir béton d’une largeur de 1,40 m c6té aval ;

— la création d’un fossé bétonné d’une largeur de 0,60 m c6té amont ;

— le remplacement des 8 ouvrages de traversée hydraulique par des ouvrages dimensionnés pour une
pluie de retour 100 ans.

Préfecture de la Corse-du-Sud — BP 401 — 20 188 Ajaccio cedex 1 — Standard : 04.95.11.12.13
Télécopie : 04.95.11.10.28 — Adresse électronique : prefecture@corse-du-sud.gouv.fr

Direction des Territoires et delaMer - 2A-2019-01-17-006 - SERVICE RISQUES EAU FORET - Récépisse de déclaration concernant le rejet des eaux
pluviales du projet d'aménagement de laRD11 - route du Salario - du PR2,210 au PR3,382 sur la commune d'Ajaccio



Nomenclature :

Les ouvrages constitutifs de ces aménagements entrent dans la nomenclature des opérations soumises &
déclaration au titre de I’article L.214-3 du code de I’environnement. Les rubriques définies au tableau de
Iarticle R 214-1 du code de I’environnement concernées par cette opération sont les suivantes :

Rubrique . Intmé o | Régime

Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans
le sous-sol, la surface totale du projet, augmentée de la surface correspondant a
la partie du bassin naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet,
2.1.5.0. étant : Déclaration

1° Supérieure ou égale a 20 ha : Autorisation

2° Supérieure & 1 ha mais inférieure & 20 ha : Déclaration

Outre le respect des prescriptions minimales applicables au projet :

- Le déclarant devra se conformer au contenu de son dossier de déclaration et avertir le service risques
cau forét de la direction départementales des territoires et de la mer du début des travaux, 15 jours avant
leur commencement,

- toutes les précautions doivent étre prises afin de prévenir les pollutions accidentelles et les éventuelles
dégradations.

Au vu des pieces constitutives du dossier complet, I’administration ne compte pas faire opposition a la
déclaration. Dés lors, le déclarant peut entreprendre cette opération 2 compter de la réception du
présent récépissé de déclaration.

Les agents mentionnés a I’article L.216-3 du Code de I’environnement, et notamment ceux chargés de la
police de I’eau et des milieux aquatiques, auront libre accés aux installations objets de la déclaration a